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Бай мұ ха но ва С.Б.

Бух гал тер лік есеп тің теориясы 
жә не тә жі ри бе сі ара сын да ғы 

бай ла ныс       

Есеп проб ле ма ла ры ның өзек ті лі гі, олар кез кел ген қо ғам да бар 
жә не өз ше ші мін та бу ды та лап ете ді. Бү гін гі кү ні бар лық мем ле кет тер 
мен кон ти не нт тер ға лым да ры ұлт тық есеп жүйеле рін жа қын дас ты ру, 
сәй кес тен ді ру үшін бар күш ті жан дан ды ру қа жет ті лі гін тү сін ді. 

Сон дық тан, ма қа ла да бух гал тер лік есеп теориясы мен тә жі ри бе-
сі ара сын да ғы бай ла ныс қа рас ты ры лып, кө те рі ліп отыр ған мә се ле ге 
қа тыс ты бір қа тар отан дық жә не ше тел дік ав тор лар дың ең бек те рін 
зерттей жә не олар ды жүйе лей оты ра ав тор дың көз қа ра сы, олар дың 
мә ні, айыр ма шы лық та ры не гіз дел ген. Зерттеу дің не гіз гі ерек ше лі гі 
бо лып та бы ла тын оның не гіз гі ғы лы ми нә ти же сі, бух гал тер лік есеп-
тің теориясы мен тә жі ри бе сі не қа тыс ты, ав тор дың өз көзқа рас та рын 
не гіз деп, жа са ған ұсы ныс та ры.

Түйін сөз дер: де дук тив ті тә сіл, ин дук тив ті тә сіл, праг ма ти ка лық 
тә сіл, эти ка лық тә сіл, мі нез-құлық тық тә сіл, ком му ни ка ция лық тә сіл.

Baimukhanova S.B.

Contact Methuen theory and 
practice of accounting

The relevance of accounting issues to be addressed in any society. 
At this time, all States and continents came to the conclusion that it is 
necessary to compare and make related national accounting system, and 
to resume all his strength. Therefore, the article considers the relationship 
between theory and practice of accounting by studying the works of a 
number of domestic and authors on this issue, the author defends their 
viewpoint and justify their meaning and difference. The originality of this 
research lies in the scientific results, which justifies the link between ac-
counting theory and practice, and specific suggestions and vision of the 
author.
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Связь ме жду тео рией и  
прак ти кой бух гал те рс ко го  

уче та

Ак ту аль нос ть учет ных проб лем тре бует своего ре ше ния в лю бом 
об ще ст ве. В дан ное вре мя все го су да рс тва и кон ти нен ты приш ли к 
вы во ду, что необ хо ди мо со пос та вить и род нить на цио нальные учет-
ные сис те мы, а для это го необ хо ди мо во зоб но вить все свои си лы.  

Поэто му в статье рассмот ре на связь меж ду тео рией и прак ти кой 
бух гал те рс ко го уче та на ос но ве изу че ния тру дов ря да от че ст вен ных 
и зару беж ных ав то ров по данной проб ле ме. Ав тор отс таивает свою 
точ ку зре ния и обос но вы вает их зна че ние и от ли чие. Ори ги нальнос-
ть исс ле до ва ния зак лю чает ся в по лу чен ных научных ре зульта тах, где 
обос но ва на связь меж ду тео рией бух гал те рс ко го уче та и его прак ти-
кой, и конкрет ные пред ло же ния и ви де ние ав то ра.

Клю че вые сло ва: де дук тив ный ме тод, ин дук тив ный ме тод, праг-
ма ти чес кий ме тод, эти чес кий ме тод, по ве ден чес кий ме тод, ком му-
ка ци он ный ме тод.
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Бух гал тер лік есеп тә жі ри бе қа жет ті лі гі не не гіз де ліп, көп уа-
қыт қа де йін  қол дан ба лы ғы лым ре тін де есеп те ліп кел ген. Әйт се 
де, бел гі лі жағ дай да ол шын ды ғын да со лай, бі рақ, мұн дай ке лі-
су оған мұ ра ре тін де үй лес пеуші лік ере же қал дыр ды. Бір жа-
ғы нан тә жі ри бе де қа был дан ған ере же нің тео рия лық не гі зі жоқ 
деп айтуға бол май ды, се бе бі өмір де қол да ны ла тын кез кел ген 
есеп әдіс те рі жи на ғы ның зат қа қа тыс ты оны жа сау ды ын та лан-
ды ра тын өзін дік көзқа ра сы жә не ерек ше теориясы бо ла ды. Со-
ны мен, біз дің ойы мыз ша бух гал тер лік есеп оның теориясы ның 
жоқ ты ғы мен емес, ке рі сін ше көп те ген анық не ме се то лық емес 
бір-бі рі мен бай ла ныс сыз тео рия лар дың бо луы мен си пат та ла-
ды. Бух гал тер лік есеп ке, оның кө ме гі мен бел гі лен ген, жа қын да 
пай да бол ған не ме се ұсы ныл ған тә жі ри бе лік про це ду ра лар ды 
ба ға лау ға бо ла тын дәйек ті теория жет кі лік сіз.

Бух гал тер лік есеп тің теориясы мен оның тә жі ри бе сі ара-
сын да бел гі лі бай ла ныс бар. Се бе бі, теория бух гал тер дің не іс-
теуі ке рек не ме се не іс теп жат қан ды ғы на са на лы тү сі нік бе ру ге 
ба ғыт тыл ған. Мы са лы, бух гал тер лік есеп теориясы мен тә жі ри-
бе сі ара сын да ғы бай ла ныс ты Чим берс бы лай ша ашып көр се те-
ді. «Теория тә жі ри бе ге ба ғыт тал ған. Біз ғы лы ми кри те ри лер ге 
жа уап  бе ре алм айт ын әдіс тер ді пай да ла нуы мыз не ғай был. Әйт-
се де ай қын үй лес пеуші лік ті жоя тын әдіс ре тін де, тә жі ри бе лік 
қыз мет ке се нім ді лік, қо ры тын ды ға не гіз ді лік, бас қа ру ап па ра-
ты мен клиент тер ге көр се ті ле тін ақ па рат тық қыз мет ке құн ды-
лық бе ре ді» – де ген [1, 351 б.].

XX ға сыр дың 90-шы жыл да ры нан бас тап елі міз де Қа зақ- 
с тан дық есеп ті ба тыс мем ле кет те рі есе бі не ай нал ды ру қа да мы 
әлі де бол са жа са лып жа тыр.  Бұл мә се ле жө нін де про фес сор 
Ер жа нов М.С. «Біз дің нор ма тив ті құ жат та ры мыз, оқу лық тар 
мен оқу бағ дар ла ма ла ры аме ри кан дық тар ға тү бе гей лі жа қын-
да ған мен, біз дің бух гал тер лер қауымы ның ой лау қа бі ле ті жал-
пы бұ рын ғы кү йін де қал ған» деп өте дұ рыс жаз ған [2, 13 б.]. 
Мұн дай көзқа рас ты про фес сор К.Ш. Дю сем баевта құп тай ды  
[3, 56 б.] 

Кер лин гер дің анық та ма сы бо йын ша «теория құ бы лыс тар бо-
йын ша көз қа рас қа лып тас ты ра тын, осы құ бы лыс тар ды тү сін ді ру-
ге жә не бол жам дау ға мүм кін дік бе ре тін, құ бы лыс тар ту ра лы жүйе 
қа лып тас ты рып, бай ла ныс қан анық та ма лар мен тұ жы рым да ма-

БУХ ГАЛ ТЕР ЛІК ЕСЕП ТІҢ 
ТЕОРИЯСЫ ЖӘ НЕ 

ТӘ ЖІ РИ БЕ СІ 
АРА СЫН ДА ҒЫ 

БАЙ ЛА НЫС       
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лар дың қа ғи да лар мен кон цеп ция лар дың жиын ты-
ғы» [4, 11 б.].

Біз ба тыс теоре тик те рі нің пі кір ле рі мен ке-
лі сіп жә не оны те рең де те оты рып, бух гал тер лік 
есеп тің теориясы на бы лай ша анық та ма бе ре міз: 
бух гал тер лік есеп та би ға тын зерттеуге жал пы 
бағ дар қа лып тас ты ра тын, кон цеп ту ал дық, ги по-
те ти ка лық, праг ма ти ка лық қа ғи да лар дың ке лі-
сіл ген жиын ты ғы. Бух гал тер лік есеп теориясы-
ның не гіз гі мақ са ты, осы анық та ма ға сәй кес, 
есеп тә жі ри бе сін да мы ту ға жә не ба ға лау ға ба ғыт 
не гіз бо ла ала тын, қи сын ды қа ғи да лар жүйе сін 
бе ру. Со ны мен қа тар бұл анық та ма са на лы түр де 
кең мағы на да бе ріл ген, теорияға дәс түр лі көз қа-
рас пен бір ге есеп тә жі ри бе сін да мы ту жә не ба-
ға лау үшін жә не теорияға қа зір гі көз қа рас тың 
сіл те ме лік жүйе ре тін де оның кө ме гі мен есеп 
тә жі ри бе сін тү сін ді ру ге жә не бол жам дау ға бо ла-
тын ды ғы қам тыл ған.

Бұл айт ыл ған дар дың әді лет ті лі гін теорияға 
де ген әр түр лі тә сіл дер ді қа рас ты ра ке ле ақи қат 
деп са най сың, ол қа зір гі уа қыт та да да му да.

Бух гал тер лік есеп тео рия сын Стер линг – есеп-
тік ба ға лау ды, ше шім қа был дау әді сі мен үл гі сін 
бай ла ныс ты ра тын тәуел сіз пі кір деп са най ды [5]. 
Бұл жер де зерттеу дің екі ба ғы тын ажы ра ту ға бо-
ла ды. Бі рін ші сі бол жам ды есеп тік ба ға, ал екін ші-
сі оның мі нез де ме лік ма ғы на сы. Жал пы бух гал-
тер лік есеп теориясы ның бас ты функциясы жа ңа 
идея лар ды да мы ту жә не есеп тік про цес ті таң дау 
үшін кон цеп ту ал ды не гіз құ ру.

Ғы лы ми ба сы лым дар, бух гал тер лік есеп 
тео рия сын құ ру дың ке ле сі дей тә сіл де рін қа-
был  дауды куә лік ете ді: де дук тив ті, ин дук тив ті, 
праг  ма ти ка лық, эти ка лық, мі нез-құлық тық, ком-
му ни ка ция лық.

Де дук тив ті тә сіл теориясы ның құ ры луы, 
бух гал тер лік есеп сияқ ты әлеу мет тік ғы лым 
үшін мақ сат бел гі леу ден бас та ла ды.

Бел кауи дің та ны мы бо йын ша де дук тив ті тә-
сіл ке ле сі лер ден тұ ра ды: қар жы лық есеп ті лік 
мақ са тын анық тау; бух гал тер лік есеп «пос ту ла-
тын» таң дау; есеп «қа ғи да сын» жа сау; бух гал-
тер лік есеп «әдіс те ме лік тә сі лін» жа сау [6, 60 б.]. 

Ин дук тив ті тә сіл не гіз деу әді сі, жал пы заң-
на ма лар мен қа ғи да лар ға сәй кес ба қы ла на тын 
бі ре гей құ бы лыс тар дан шы ға ды. Бұл тә сіл қо ры-
тын ды ны ең жақ сы тә жі ри бе лік қа ғи да лар не гі-
зін де жа сай ды. 

Ин дук тив ті тә сіл дер ге кі ре тін дер: бар лық ба-
қы лау лар ды жа зу; қайтала на тын бай ла ныс тар ды 
(«ұқ сас тық» жә не «сол сияқ ты») ай қын дау үшін 
олар ды тал дау жә не жік теу; қайтала на тын бай-
ла ныс ты көр се те тін жал пы лау дан ин дук тив ті 
қо ры тын ды шы ға ру жә не бух гал тер лік есеп қа-

ғи да ла ры нан ба қы лау; қо ры тын ды ны тек се ру [6, 
61 б.]. Ю ин дук тив ті қи сын да дәл де дук тив ті тә-
сіл дей ұқ сас деп есеп тей ді [7, 20 б.]. Бұ лар, сон-
дық тан бі рін-бі рі то лық ты ра оты рып әр уа қыт та 
бір ге қол да ны ла ды.

Шре дер, Мак кул лерс жә не Кларктер дің тү-
сін ді руі бо йын ша қа зір гі жал пы қа был дан ған 
бух гал тер лік есеп қа ғи да ла ры праг ма ти ка лық 
тә сіл ді қол да ну нә ти же сі бо лып та бы ла ды [8.  
21-22 бб.]. Оның не гіз гі мақ са ты оп ти мал ды бол-
ма ған мен «жұ мыс үшін тиім ді» проб ле ма ның 
ше ші мін та бу.

Бух гал тер лік есеп ті мең ге ру әдет те есеп әдіс-
те ме ле рі мен тә сіл де рін зерттеу бо лып та бы ла-
ды. Әдіс те ме лер мен ере же лер ді бі лу пай да лы да 
ақи қат. Бі рақ әдіс тер мен ере же лер ді маз мұн дау 
бух гал тер лік есеп тің өзін маз мұн дау бо лып та-
был май ды. Олар бух гал тер лік есеп тің бір бө лі гі, 
ол қа лай ұсы ныл са со лай жүр гі зі ле ді. Өз ді гі нен 
олар бух гал тер лік есеп тің функциясы мен та би-
ға ты ту ра лы тү сі нік бе ре ал май ды де ген – біз ше-
тел дік ға лым дар та ны мын бө лі се міз [9, 2 б.]. 

Бұл айт ыл ған дар дың мә ні бух гал тер лік есеп 
тео рия сын қа тал жа сау үшін жал пы қор ша ған 
ор та ны ба қы лау қа жет.  

Эти ка лық тә сіл дің не гіз гі ті ре гі шын дық, 
әділ дік жә не адал дық кон цеп цияла ры. Эти ка лық 
ас пект бү гін үл кен мән ге ие. Ұқ сас сұ рақ тар бух-
гал тер лік есеп теориясы на қо сым ша ре тін де бұл 
тә сіл дің шек теулі гін ес кер те ді [9, 23 б.]. 

Мі нез-құлық тық тә сіл же ке тұл ға лар мен 
есеп тік ақ па рат топ та ры ның тү сі нуі мен реак-
циясы на ба ғыт тал ған. Оның ма ңыз ды лы ғы бух-
гал тер лік есеп тің мақ са ты ше шім қа был дау про-
цес сін қа жет ті ақ па рат тар мен қам та ма сыз ету 
деп са най ды [9, 23 б.].

Ком му ни ка ция лық тә сіл де мі нез-құлық тә-
сі лі сияқ ты бух гал тер лік есеп ті ақ па рат тар мен 
қам та ма сыз дан ды ру. Бух гал тер лік есеп те оны 
қол да ну мақ са ты – есеп ақ па ра тын пай да ла ну-
шы лар оны да йын да ған адам мен бух гал тер дің 
ойын дай қа был дай ал уын  анық тау. Бұл тә сіл өзі-
нің ма ңыз ды лы ғы на қа ра мас тан, зерттеу дің гло-
бальды әдіс те ме сі бо лып та был май ды [9, 23 б.].

Қа зір гі ке зең де, яғ ни эко но ми ка лық ка те го-
рия лар ды твор чество лық қайта ойла ну ке зін де, 
бух гал тер лік есеп тің тео рия лық жә не тә жі ри бе-
лік мағы на сын дәл деу қа жет ті лі гі нің ке зі кел ді. 
Бұл сұ рақ тың өзек ті лі гі, біз дің ойы мыз ша, ғы-
лы ми жай-күй де гі пі кірта лас ты лық, оқу құ рал-
да рын да ғы, ғы лы ми ең бек тер де гі жә не бас қа да 
есеп жүйесі не қа тыс ты ақ па рат көз де рін де гі ес кі 
тү сі нік тер ге бай ла ныс ты ны ғая тү се ді.

Бух гал тер лік есеп теориясы сұ рақ та ры бұ-
рын ғы со вет мем ле кет те рі ке ңіс ті гін де әрдайым 
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бұ рын ғы «ка пи та лис тік» мем ле кет тер дің ұқ сас 
зерттеуле рі нен жы рақ та тұр ды. Біз дің қа лауы-
мыз бі ре гей жал пы есеп тео рия сын жа сау, ал 
бух гал тер лік есеп ғы лым ре тін де әлі де бол са да-
му дың қа ра пайым дең ге йін де. 

Бұл жер де біз Я.В. Со ко лов тың «...ұлт тық 
ғы лым ның  әсі ре се бух гал тер лік есеп тің ұлт тық 
теориясы мен әдіс те ме сі нің, сон дай-ақ ұлт тық 
кө бею теориясы ның бо луы мүм кін емес. Ғы лы-
ми зерттеу нә ти же ле рін тә жі ри бе жү зін де қол-
да ну – бас қа ша іс. Бұл жағ дай да бух гал тер лік 
есеп тің ұлт тық мек те бі жө нін де айтуға бо ла ды 
жә не айтылуы тиіс, оның мә ні жал пы ғы лы ми 
идеяны бел гі лі жағ дай ға трансфор ма ция лау, осы 
трансфор ма ция лау ере же сін жа сау...» [10, 7 б.].

Бух гал тер лік есеп тео рия сын қа рас ты ру-
шы же тек ші ав тор лар Э.С. Хендрик сон жә не  
М.Ф. Ван Бре да бо лып та бы ла ды. Олар өз ке зе-
гін де бух гал тер лік есеп тео рия сын дәс түр лі екі 
топ қа бө ле ді: бі рін ші сі пер со нал дық (құ қық, жа-
уап кер ші лік, көзқа рас) жә не екін ші сі ма те риа-
лис тік (ре су рс тар, қор лар, қор көз де рі).

Осы тұр ғы да біз Ф.С. Сей дах ме то ва ның бух-
гал тер лік есеп ті ұйым дас ты ру да ең ма ңыз ды сы 
оның ғы лы ми-тео рия лық не гі зін бі лу, ол оны дұ-
рыс әрі бір тұ тас тә жі ри бе лік қыз мет те қол да ну-
дың нә ти же сі ре тін де ұғы ну ды қам та ма сыз ете ді 
– де ген ойы мен то лы ғы мен ке лі се міз [11. 7 б.].

Бух гал тер лік есеп қа зір гі уа қыт та сая сат пен 
идеоло гия сияқ ты ұлт тық ше ка ра ны біл мей ді. 
Есеп проб ле ма ла ры ның өзек ті лі гі, олар кез кел-
ген қо ғам да бар жә не өз ше ші мін та бу ды та лап 
ете ді. Бү гін гі кү ні бар лық мем ле кет тер мен кон-
ти не нт тер ға лым да ры ұлт тық есеп жүйеле рін 
жа қын дас ты ру, сәй кес тен ді ру үшін бар күш ті 
жан дан ды ру қа жет ті лі гін тү сін ді. 

Сон дық тан, бух гал тер лік есеп ғы лы ми әдіс-
те ме сі, бух гал тер лік есеп ті бас қа әртүр лі мем ле-
кет тер әдіс те ме сі ерек ше лік те рі не сәй кес ұйым-
дас ты ру қа ғи да ла ры, әдіс на ма сы мен тә сіл де рі 
ту ра лы тео рия лық та ным дар ды әрі қа рай да мы-
ту ды та лап ете ді. 

Эко но ми ка ны гло ба ли за ция лау, ре гио нал ды 
эко но ми ка лық ке ңіс тік құ ру да, ин вес ти ция лық 
мүм кін ші лік ті ке ңейтуде, ха лы қа ра лық қар жы 
на ры ғын да мы ту да, ақ па рат тық тех но ло гия аясы 
про цес сі нің да муы жағ да йын да қар жы лық есеп-
ті лік үйле сім ді лі гі қа жет ті лі гі үл кен мән ге ие.

Ха лы қа ра лық үйле сім ді лік стан дар ты проб-
ле ма ла ры 1975 жы лы та мыз айын да Хельсин-
ки де бар лық еуро па лық мем ле кет тер, Ка на да 
жә не АҚШ мем ле кет те рі қол қо йып , осы дәуір 
құ жа тын да «Соң ғы акт та» тиіс ті орын ал ды. Дү-
ниежү зі лік қауым дас тық өз де рі нің стан дарттау 
бо йын ша ха лы қа ра лық ұйым да ры ар қы лы 

әртүр лі қыз мет аясы ин тег ра циясы мен дам уына 
қа тал та лап тар қояды. Өз қыз ме тін жақ сы үй лес-
ті ре оты ра, ха лы қа ра лық ұйым дар өз де рі нің бас-
ты мақ са ты бо йын ша – қо ғам ның ци ви ли за ция 
дең ге йін  кө те ру ба ғы тын да жұ мыс жа сай ды.

Бі рың ғай бух гал тер лік есеп ті лік бол ма ған 
жағ дай да ха лы қа ра лық ин вес тор лар, ка пи тал-
да ры мен ин вес ти ция лық тәуе кел ді лік те рін ке-
мі ту ге мүд де лі тұл ға лар, бел гі лі кә сі по рын дар 
мен ком па ния лар дың нақ ты лы қар жы жағ дай ла-
рын анық тауға ба ғыт тал ған қо сым ша тал да ма лы 
зерттеу жүр гі зу ге мәж бүр бо ла ды жә не со ның 
нә ти же сі не ка пи тал ба ға сы өсе ді.

Қа зақстан Рес пуб ли ка сы эко но ми ка сы ның 
на рық тық қайта құ ру жо лы на кө шуі, оның жал-
пы дү ниежү зі лік тен ден ция ар на сын да да ми-
тын ды ғын бол жа ды. Бұл бух гал тер лік есеп пен 
қар жы лық есеп ті лік жүйеле рі нің өте ма ңыз ды 
қайта құ ру қа жет ті лі гін туын дат ты. Оның мә ні 
бар лық эле ме нт  тер ді жа ңа эко но ми ка лық шын-
дық қа үй лес ті ру. Сөз бух гал тер лік есеп пен қар-
жы лық есеп ті лік ті жа ңа эко но ми ка лық жүйеге 
үй лес ті ру үшін, біз дің елі міз де на рық қа ты нас-
та ры на не гіз дел ген ке шен ді ша ра лар ды қам та ма-
сыз ету жөнінде бо лып отыр. Бұ рын ғы отан дық 
ди рек ти ва лық жос пар лы эко но ми ка та лап та ры на 
жа уап  бе ре тін бух гал тер лік есеп пен қар жы лық 
есеп ті лік жүйесі ха лы қа ра лық тә жі ри бе мен бай-
ла ныс сыз жә не Қа зақстан Рес пуб ли ка сы ның дү-
ние жү зі лік ке ңіс тік ке ен уіне ке дер гі жа са ды. Соң-
ғы жыл да ры біз дің елі міз де отан дық бух гал тер лік 
есеп жүйесі мен қар жы лық есеп ті лік ті ха лы қа-
ра лық стан дарттар ға сәй кес тен ді ру мақ са тын да 
көп те ген жұ мыс тар жүр гі зі ліп, оның бас та ма-
сы 26 жел тоқ сан 1995 жыл ғы № 2732 «Бух гал-
тер лік есеп ту ра лы» Заң дық  күш ке ие  Қа за қ- 
 с тан Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті нің Жарлығы бол-
ды  [12]. 

Бух гал тер лік есеп тің да му та ри хы көп те ген 
ға сыр лар дан бас тау алып, оның өріс теу тен ден-
циясы есеп қыз ме ті не қойыла тын та лап тар дың 
қа таюы мен бір те-бір те заң на ма лық нор ма лар-
дың ұл ғаю аясы ның ке ңеюі бо лып та бы луымен 
си пат та ла ды. Бұл тен ден ция ның та ри хи се беп-
те рі бар. Әуелі ежел гі қауым ци ви ли за ция сын да 
да яғ ни са лық тү рін де гі мем ле кет тік кі ріс жә не 
шы ғыс есе бі, ка нал дар қа зу ға бай ла ныс ты шы-
ғын, пи ра ми да лар мен храм дар тұр ғы зу ға бай-
ла ныс ты жә не т.б. шы ғын дар есе бін жүр гіз беу-
сіз болмайт ын еді. Мен шік иеге рі өз мүл кі нің 
не ме се әртүр лі ке лі сім дер есе бін жүр гі зуі тиіс. 
Бух гал тер лік есеп ере же ле рін жүйе лен ді ру ге 15 
ға сыр да ал ғаш рет әре кет жа са ған Лу кой Па чо-
ли. Оның  (1494 ж.) «Трак тат о сче тах и чис лах» 
ат ты ең бе гі бух гал тер лік ба ланс құ ру мен ша ру-
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Бух гал тер лік есеп тің теориясы жә не тә жі ри бе сі ара сын да ғы бай ла ныс       

а шы лық опе ра цияла рын екі жақ ты жа зу ар қы лы 
көр се ту, осы та қы рып қа бай ла ныс ты ал ғаш қы 
ба сы лым дар дың бі рі бол ған. Бұл ба сы лым ды 
көп те ген ға лым дар бух гал тер лік есеп тің бас та-
ма сы деп есеп те ген. Па чо ли тә жі ри бе де гі кез-
де се тін бух гал тер лік есеп жүр гі зу тә сіл де рі мен 
әдіс те рін жүйе лен ді ріп жә не тал дап қо ры тын-
ды ла ған. Дү ние жү зі ел де рін де екі жақ ты жа-
зу жүйесі нің да му та ри хы ның бас та ма сы же ке 
мен шік кә сіп кер лі гі нің да муы, сауда жә не бай-
лық кө зі нің туын дау шы сы ре тін де пай да ла ны-
ла тын  не сие жә не ка пи тал мен бай ла ныс ты.

Әйт се де ХIХ ға сыр да бух гал тер лік есеп 
жүйе сін ұлт тық дең гей де рет тейт ін заң на ма лар 
бол ма ды, бі рақ бух гал тер лік есеп тің кей бір ая сын 
мем ле кет та ра пы нан рет теу әре ке ті ХVII ға сыр-
да кез де се тін. Мы са лы, 1673 жы лы Фран цияда 
Кольбер дің Ком мер ция лық ко дек сі қа был да нып, 
он да қа тал бух гал тер лік құ жат тол ты ру қа жет ті-
лі гі ту ра лы айт ыл ған мен, мұн дай заң на ма жал-
пы си пат ал ма ды. Ұлыб ри та ния елін де, мы са лы, 
XVIII ға сыр дың со ңы на де йін  бух гал тер лік есеп-
тің бір не ше жүйесі қол да ныл ды. Ұлт тық дең гей де 

бух гал тер лік есеп ті стан дарттау про цес сі нің ал ғы 
шар ты бо лып XIX ға сыр да ғы өн ді ріс тік ре во лю-
ция бол ды. Ең бек жә не ка пи тал дың шо ғыр ла нуы, 
кең кө лем де гі на рық қа қа жет ті тауар өн ді рі сі заң-
на ма лық нор ма лар ға, со ның ішін де бух гал тер-
лік есеп тә жі ри бе сі не әсе рін ти гіз ді. Кә сі по рын-
дар дың ак цио нер лік ны сан да ры ның да муы же ке 
мен шік кә сіп кер лік тің  пай да болуына, кә сі по рын 
қыз ме ті мен та ныс емес, жал дан ба лы әкім ші лік-
тің, яғ ни мер зім са йын  мен шік иеге рі ал дан да оған 
тү сі нік ті жә не бас қа ком па ния есеп ті лік мә лі мет-
те рі мен са лыс ты ру ға бо ла тын есеп бе ру қа жет ті-
лі гі туын да ды. 

Бух гал тер лік есеп ая сын да ал ғаш қы заң на ма-
ның бас та ма сы бо лып, Ұлыб ри та нияда 1844 жы-
лы қа был дан ған «Ак цио нер лік ұйым дар ды тір кеу 
за ңы» жә не 1861 жыл ғы «Банкрот қа ұшы рау за-
ңы» бо лып та бы ла ды. XIX ға сыр да ал ғаш қы кә-
сі би бух гал тер лер ұйымы – Бух гал тер лер ұйымы 
пай да бо лып, Шот лан дияда ғы Эдин бург қа ла-
сын да 1854 жы лы тір ке ле ді. Көп ұза май 1870 ж. 
Лон дон да, 1887 ж. Нью-Йорк те жә не т.б. осын дай 
ұйым дар пай да бол ды.
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